Revogada pela lei 5545/16
LEI Nº 4.059,  DE 23 DE MARÇO DE 2007

“Cria o Sistema Integrado de Transporte de Itapira
e dá outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIRA aprovou e eu promulgo
a seguinte lei:

Artigo 1º) Fica criado, a  partir desta data, o S.I.T.I. – Sistema

Integrado de Transporte de Itapira – SP.

§ 1º - A empresa operadora do S.I.T.I. deverá implementar, quando do

início do Sistema de Bilhetagem Eletrônica, a  integração tarifária temporal por meio de uso
dos Cartões do Sistema de Bilhetagem Eletrônica.

§ 2º - O período para a integração tarifária será de 40 (quarenta)

minutos, com tolerância de 15 (quinze) minutos.

Artigo 2º) Quando do embarque no ônibus para a realização da

primeira viagem o usuário pagará uma tarifa a ser descontada dos créditos contidos no cartão
do Sistema de Bilhetagem Eletrônica, a partir desse momento inicia-se o período de
Integração Tarifária Temporal previsto no artigo 1º deste instrumento em seu § 2º. Durante o
período de integração, o usuário poderá utilizar-se de mais um ônibus para continuar sua
viagem e não será descontado nenhum valor dos créditos contidos no  seu cartão  eletrônico.

§ 1º - O período  de tempo para a integração tarifária será considerado

a partir do primeiro registro da viagem do usuário no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, o que
ocorre com a apresentação do seu cartão eletrônico  ao validador do veículo.

§ 2º - Expirado o período de tempo  para a integração tarifária a

utilização do cartão implicará no desconto do valor integral da tarifa e início de novo período
de integração.

§ 3º - A Integração Tarifária Temporal destina-se somente aos

deslocamentos da “IDA” ou seja 'ORIGEM DESTINO'”. O usuário não terá direito à
Integração Tarifária Temporal  caso ele queira retornar para a “ORIGEM”, após ter  iniciado a
contagem de tempo prevista no § 2º do Artigo 1º.

Artigo 3º) A Integração Tarifária Temporal  é válida para todos os

cartões para o S.I.T.I. – Sistema Integrado de Transporte de Itapira que possuam créditos
emitidos e comercializados de acordo com as regras a serem especificadas em regulamento
próprio.

Parágrafo Único - Assegura-se ao usuário a inserção de créditos com

mínimo de 2 (duas) tarifas.

Artigo 4º - A Integração Tarifária Temporal não será válida para a

viagem cujo pagamento seja efetuado em moeda corrente nacional, ou quando da utilização

Lei 4.059 – fls. 2

dos cartões de gratuidade por idosos, deficientes e acompanhantes de deficientes que terão
regras específicas.

Artigo 5º  - Esta lei será regulamentada pelo Poder Executivo

Municipal em 30 (trinta) dias.

Artigo 6º -  Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Itapira,  em  23 de março de 2007.

Engº ANTONIO HÉLIO NICOLAI
         PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Atos Oficiais, em livro próprio, na data supra

ESTERCITA ROGATTO BELLUOMINI
ASSISTENTE TÉCNICA ADMINISTRATIVA